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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung

— Alter
— Belastungsgrad

— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Biotopkartierung Hamburg

Nein

SCO Kopie

Flache
1

_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschiitztes Biotop

Wertvoll

N o w o

Puffer

Biotop geringen Alters, 5 bis 10 Jahre
Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Sehr hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fiir den lokalen Biotopverbund oder als

Interne Nr.

DKS5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

70005

8422 8422
Altengamme-Nord
3 108
29.06.2005
110449,1444

Schutz nur teilweise Nein

7 Seltener Biotoptyp, mit seltenen oder bedrohten Pflges., gesattigtes Artenspektrum, einige

RL-Arten

vermutlich aus Ackerbrachen hervorgegangene Wiesen oder Stilllegungsflachen, die gemdht werden durfen. Der
Vegetationsbestand wird von Wolligem Honiggras dominiert, durchsetzt von viel Rotem StraufRgras sowie partiell Kleinem
Sauerampfer und Ferkelkraut. Zu den Griippenmulden hin nehmen Feuchtezeiger wie Flatterbinse, sumpfkratzdistel und
Gilbweiderich zu. Der Boden scheint sandig-lehmig zu sein, stellenweise auch sandig. Dort finden sich meist
Trockenrasenarten wie Vogelful3, Haferschmiele, Mausohr und Sand-Bergglockchen. Die Flache ist sehr artenreich und hat
ein hohes Entwicklungspotenzial. Aus Naturschutzsicht sollte das Honiggras zurlickgedrangt werden und Arten des

mesophilen Griinlandes bzw. Trockenrasenarten geférdert werden.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ

2 BTYP Biotoptyp

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1

2 GMZ Sonstiges mesophiles Griinland (2000)

Raumliche Lage
Lagebeschreibung
Nachbarnutzung/en
Rechtswert (X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

22.04.2020

ostl. Gammer Weg, nérdl. Marschenbahndamm

Acker, Griinland, Wald, Graben

585287

Bergedorf

Altengamme (605)
Hafengesamtgebiet

Biosphdrenreservat

Hochwert (Y)
Naturraum
Gemarkung
Ramsargebiet

5922015

Nationalpark

HF F.Anteil

- gesetzl. Grundl.

Ja 100 %

Vier- und Marschlande (673.10)
Altengamme (602)
EG-Vogelschutzgeb.

Curslack/Altengamme [ 2 / Anteil: 1% ], Curslack/Altengamme [ 3 / Anteil: 99% ]
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 70005
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 8422 8422
DK5 - Name Altengamme-Nord
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 3 108
Bearbeitung scoO Kopie Nein Kartierung 29.06.2005
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 110449,1444
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]

Raumliche Lage
Karte

S imey v

_ MaRBstab 1 : 5000

Weitere Erhebungsbhogen

Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
Zuordnung

70005 82238 8422 3 16.09.2012 K 8422 108

70005 69647 8420 141 20.09.1997 > 8422 10075

70005 69994 8422 6 20.09.1997 / 8422 10074

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto

Interne Nr. Index Dateiname Aufnahmerichtung
22575 0 8422_3 290605_1.JPG

Weitere Angaben

Merkmal Wert

Auswertung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 70005
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 8422 8422
DK5 - Name Altengamme-Nord
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 3 108
Bearbeitung sco Kopie Nein Kartierung 29.06.2005
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 110449,1444
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Gefdhrdung / Einflusse potenziell: Nutzungsintensivierung, Umbruch
Wertgesichtspunkte Artenreich
Bedeutung fiir den Biotopverbund
Vorkommen seltener Pflanzen
Entwicklungspotenzial
nahrstoffarm
Bedeutung fur Tiergruppe Heuschrecken
Ziele der Entwicklung Extensivgriinland
MaRnahmen Zweischnitt-Wiesennutzung - 4.2
Foto
Fotodatei 8422 3 290605_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1

Biotoptyp Sonstiges mesophiles Griinland (2000) Biotoptyp GMZ

- Zusatz - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT

Standort: extensive Wiese Hauptflache Ja
Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung SCO
Raumliche Abbildung Flache
Anzahl Abschnitte 1

Nein

Weitere Angaben
Merkmal

Boden
Feuchte
Stickstoffgehalt
Standort, Relief
Relief
Belichtung
Veg. - Deckg./Ant.
Gesamt
1. Krautschicht
Veg. - Héhe
Gesamt, durchschn.

Biotopkartierung Hamburg

Kopie

Wert

Nein

Interne Nr.
DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]

Breite (lineare Abb.) [m]

5 - frisch und maRig frisch
4 - maRig bis stickstoffarm

Beetrelief, leicht gewolbt

7 - halbsonnig

90 %
90 %

0.70m

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

halbsonnig

frisch und maRig frisch
maRig bis stickstoffarm
maRig sauer bis sauer

maRig bis gut schnittvertraglich (erster Schnitt nicht vor Mitte Juni)

geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefdRpflanzen)

Agrostis capillaris (Rotes Straufigras)

Aira praecox (Friihe Haferschmiele)
Anthoxanthum odoratum (Gewdohnliches
Ruchgras)

Arrhenatherum elatius (Glatthafer)
Bromus hordeaceus (Weiche Trespe)
Cerastium spec. (Hornkraut)

Cirsium arvense (Acker-Kratzdistel)
Cirsium palustre (Sumpf-Kratzdistel)
Crataegus monogyna (Eingriffliger WeiRdorn)
Dactylis glomerata (Wiesen-Knduelgras)
Elymus repens (Gewdhnliche Quecke)
Equisetum arvense (Acker-Schachtelhalm)
Erigeron canadensis (Kanadisches Berufkraut)
Festuca rubra agg. (Artengruppe Rot-
Schwingel)

Gnaphalium sylvaticum (Wald-Ruhrkraut)
Hieracium pilosella (Kleines Habichtskraut)
Holcus lanatus (Wolliges Honiggras)
Holcus mollis (Weiches Honiggras)

22.04.2020

MS M W Vs

K1

NN
N

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

NNN NN NN NN
N £ 2 £ 2 2 NNNN

K1
K1
K1
K1

NN NN
£ oz =

St PA

Ph

Sz VS

Vv

G

70005

8422 8422
Altengamme-Nord
3 108
29.06.2005
110449,1444

7,4
51

3,8

5,9
3,3

Rote Liste
c §8 HH ND SH D
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Erhebungsbogen

Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung scoO Kopie
Raumliche Abbildung Flache

Anzahl Abschnitte 1

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart MS M W
Hypericum humifusum (Niederliegendes 7 w
Johanniskraut)

Hypochaeris radicata (Gewohnliches 7 h
Ferkelkraut)

Jasione montana (Berg-Sandglockchen) 7 w
Juncus effusus (Flatter-Binse) 7 w
Lolium perenne (Ausdauerndes Weidelgras) 7 w
Lysimachia vulgaris (Gewohnlicher 7 w

Gilbweiderich)

Ornithopus perpusillus (Kleiner VogelfulR)
Rosa spec. (Rose)

Rumex acetosella (Kleiner Sauerampfer)
Salix spec. (Weide)

Scorzoneroides autumnalis (Herbst-
Lowenzahn)

Senecio spec. (Greiskraut)

Tragopogon pratensis (Wiesen-Bocksbart)
Trifolium arvense (Hasen-Klee)

Trifolium dubium (Kleiner Klee)

Trifolium repens (Weilk-Klee)

Veronica chamaedrys (Gamander-Ehrenpreis)
Vicia hirsuta (Rauhhaarige Wicke)

Viola arvensis (Acker-Stiefmutterchen)
Viola tricolor (Wildes Stiefmiitterchen)

NN NN
B -

NN NNNN NN
£ € NZ 2 22 EZ CE

Nein

Vs
K1

K1

K1
K1
K1
K1

K1
K1
K1
K1
K1

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

Interne Nr. 70005
DK5 | DK5-GK 8422 8422
DK5 - Name Altengamme-Nord
Biotop-Nr. | alt 3 108
Kartierung 29.06.2005
Fliche / Linge [m?/m] 110449,1444
Breite (lineare Abb.) [m]
Rote Liste
St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D
2 3
3 3
\
Anzahl Rote Liste Arten 4 4 1
Anzahl Arten 38

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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